Serviços Adicionais proposta pela Coordenação de Planejamento 
e Controle de Obras - CPCO da SEDOP, anexa ao presente 
Instrumento.
Fundamentação Legal: artigo 65, inciso I, alínea b, e, §1º, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, bem como na Cláusula Sexta do Termo 
de Cooperação nº 001/2014-PGE.
Valor: R$ 558.275,13 (quinhentos e cinquenta e oito mil, 
duzentos e setenta e cinco reais e treze centavos)
Funcional Programática: 25101.03.451.1346.7484, Elemento de 
despesa: 449051 e Fonte de Recursos: 0340
Contratada: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
CNPJ: 03.137.985.0001/90
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2158, bairro do Marco, Belém/

[...]

meses com data inicial em 31 de agosto de 2015 vigorando até 
30 de agosto de 2016.
2 - REAJUSTAR, PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA conforme 
a variação do IGP-M do mês de junho de 2015, com percentual 
de 5,58% (cinco vírgula cinquenta e oito por cento), alterando o 
valor global atual de R$ 72.935,16 (setenta e dois mil, novecentos 
e trinta e cinco reais e dezesseis centavos) para R$ 77.005,32 
(setenta e sete mil, cinco reais e trinta e dois centavos), cujas 
despesas correrão à conta de Dotação Própria desta AGE.
3 - ALTERAÇÃO de nomenclatura das sessões de emulação e fi las 
de impressão por licença de uso de Sistemas Globais (SIAFEM/
SIMAS).
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

[...]

Contrato nº. 14/2015-SEPLAN
Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2014-SEAD
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de recepcionista e copeiragem.
Data de assinatura: 03.09.15
Vigência: De 08.09.2015 a 07.09.2016
Valor do Contrato: R$ 129.571,32(cento e vinte e nove mil, 
quinhentos e setenta e um reais e trinta e dois centavos)
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.4534
Elemento de despesa: 339037        Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: A.A.J.LOURENÇO & CIA LTDA
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: Tv. Do Chaco, nº 1847- Casa:

[...]

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 624.000,00 (Seiscentos e Vinte e Quatro 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974535 - SEDUC 0102 319113 500.000,00

[...]

nº 1271 e 1272, ambos de 4 de maio de 2015, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2015.
RESOLVE:     
I - Reduzir no montante de R$ 864.499,70 (Oitocentos e Sessenta 
e Quatro Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais e Setenta 
Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua